QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

A FIM DAR CONTINUIDADE NO TRATAMENTO.
Origem: TUCURUI /PA - BRASIL
Destino(s):
BÉLEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191361/JONAS DA COSTA CRUZ (TÉC; ENFERMAGEM) / 1.0
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

PORTARIA Nº 592/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158927

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/185890
de 08/09/2010.
CONSIDERANDO os termos da Portaria Nº 1049/2009 – GAB/
DG/HOL de 04/12/2009, que concede Licença Prêmio de 60
(sessenta) dias, a servidora ODETE JASTE FERREIRA, Agente
Administrativo, matricula n° 3259757/1, lotada no Departamento
de Ambulatório, para ser gozada no período de 01.07.2010 a
30.07.2010 e 01.11.2010 a 30.11.2010, referente ao 7° triênio,
de 01.09.2006 a 31.08.2009.
RESOLVE:
I- REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida através
da supramencionada Portaria, no período de 01 à 30.11.2010,
referente ao 7º triênio, de 01.09.2006 a 31.08.2009.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada
Portaria.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159150

O HOSPITAL OPHIR LOYOLA, TORNA PÚBLICO A 1ª RETIFICAÇÃO
DO EDITAL REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº
066/2010, Objeto:Medicamentos Antibióticos (Antimicrobiános),
publicado no DOE de nº 31.755 de 20/09/2010, Excluir do item
52 a palavra BOLSA.  ficando mantidas as demais disposições
do Termo do Edital. As suas respectivas alterações estão
disponibilizadas nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Marco Aurélio R. Rocha
Pregoeiro.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159171
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 157946

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 17/09/2010
Valor: 61.215,00
Vigência: 01/10/2010 a 30/09/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual (art. 57 da Lei nº.
8.666/93)
Contrato: 171/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: S. Redemacker R. da Silveira
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Guamá, 3944
CEP. 66073-000 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra
Tornar sem Efeito.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159272
PORTARIA N.º 621/2010 – GP/GAP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria N° 599/2010-GAP/GP/FSCMPA,
que concedeu Licença para o Trato de Interesse Particular
à servidora MARIA VANDERLEIDE BARBOSA MARQUES,
Enfermeira, Matrícula N° 5881225/2, lotada na Gerência

de Clínica Médica, pelo prazo de 01 (HUM) ano, a contar de
01/09/2010, publicado no DOE N° 31.747, de 07/09/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de setembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159278

PORTARIA Nº.608/2010–GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NATALIA RUSSIELY PAIVA DE SOUZA,
Matrícula N° 57196094/1, para responder pela Gerência de
Ensino desta Fundação, em substituição a titular do cargo –
Ana Yasue Yokoyama – que estará afastada em razão de Gozo
de férias regulares no período de 01/09/2010 a 30/09/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de setembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159249

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2010
Valor: 205.805,28
Vigência: 20/06/2010 a 19/11/2010
Justificativa: realizar acréscimo, em até 25%, com base no
art. 65, I, ‘b’ c/c § 1º do mesmo dispositivo legal, bem como
promover reequilíbrio econômico-financeiro, com fulcro no art.
65, II, ‘d’, além de prorrogar vigência, com supedâneo no art.
57, II, todos da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 91/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339037               0103000000          Estadual
Contratado: Service Itororó Ltda
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Email: serviceitororo@terra.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 159029

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02253
Valor: 3.000,00
Data: 15/09/2010
Vigência: 15/09/2010 a 15/10/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ICTUS PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS, CULTURAIS E EVENTOS LTDA-EPP,
REPRESENTANTE LEGAL DO PIANISTA DAVID SOUZA
MARTINS, PARA APRESENTAÇÃO DO MESMO NO IV FESTIVAL
INTERNACIONAL DE ÓPERA DA AMAZÔNIA.
Inexigibilidade: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ICTUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, CULTURAIS E
EVENTOS LTDA-EPP
Endereço: R Serra do Japi, Bairro: Vila Gomes Cardim, 84
CEP. 03309-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158904

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designada pela
Portaria nº 150/2010, torna publico que no Processo Licitatório,
na modalidade Pregão Eletrônico n° 034/2010, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO

MUSEU DO CÍRIO, ÓRGÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE
MUSEUS, VINCULADO À SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,
teve como vencedora do certame licitatório a empresa A J L
DA SILVA COMÉRCIO  DE INFORMÁTICA (Grupo 01) no valor
global de R$ 35.900,00 (Trinta e Cinco Mil e Novecentos Reais);
O grupo 02 foi cancelado na aceitação, não apresentando
vencedores.
Belém, 21 de Setembro de 2010.
O Pregoeiro.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158794

Dispensa: 8/2010
Data: 21/09/2010
Valor: 17.004,84
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA DE PROCESSAMENTO
DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA - PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 24, XVI, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
Data de Ratificação: 21/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO
DO PARÁ -PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Telefone: 9133445209
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159232

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/09/2010
Valor: 945.150,00
Vigência: 22/09/2010 a 22/11/2010
Justificativa: ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DO OBJETO DO
CONTRATO E PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA EM MAIS DOIS
MESES, A CONTAR DE 22/09/2010.
Contrato: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZONIA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, S/N
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158987

Convênio: 27/2010
Objeto: O presente CONVÊNIO tem por objeto o repasse de
recursos financeiros para pagamento de monitores do Projeto
de Musicalização, a fim de garantir o funcionamento da Escola
de Aprendizes da comunidade, no município de Salvaterra,
cujo Plano de Trabalho foi apresentado e aprovado pela FCG,
fazendo parte integrante deste instrumento, independente de
trnscrição ou traslado.
Valor Total: 7.099,20
Assinatura: 16/09/2010
Vigência: 16/09/2010 a 15/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    335039               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: NÚCLEO COMUNITÁRIO SÃO
BENEDITO
Endereço: Av Victor Engelhard, s/n
CEP. 68860000 - Salvaterra/PA
Complemento: Passagem Grande
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO